
 

 

7．計画の評価方法とスケジュール 

7-1 計画の評価体制 

■各部会から報告される計画の実施状況及び評価に基づ

き、交通圏全体としての交通施策のモニタリングを行う。

その結果を踏まえ、交通圏として望ましい改善方策を示

し、豊田部会、三好部会と連携し実行に移す。 

■継続的なＰＤＣＡサイクルにより、見直し・改善を行う

ための評価・モニタリングを定期的に実施する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 7.1 豊田・三好 1次交通圏交通計画の評価体制 

 

7-2 計画のモニタリングと評価方法 

■モニタリングを行う項目については、評価年次、施策の進捗状況等によって適宜検討する。 

 

【施策のモニタリング・評価項目（例）】 

計 画 の 実 施 状 況：基幹バスネットワーク・交通結節点整備、利用促進策の実施状況、等 

乗り継ぎ時間の連携：交通結節点における基幹路線相互の乗り継ぎ時間実態調査、等 

公共交通の利用者数：１次交通圏内全体、路線ごとの利用者数の経年変化、等 

住 民 満 足 度：沿線住民やバス利用者、交通結節点(乗換)利用者へのアンケート調査、等 

 

 

 

注）地域公共交通会議は、市、町それぞれに設置する（平成 19年度当初予定）。 

計画・改善案の整合・調整 

 

計画のモニタリング 

(仮)豊田市地域公共交通会議 
 

【豊田部会】 

さんさんバス利用促進協議会 
兼地域公共交通会議 

【三好部会】 

報告報告 

反映 反映

計画 

実施

評価 

改善 

計画

実施

評価

改善

【１次交通圏計画協議会】 

施策の展開 施策の展開 

実施状況・評価の報告

Ａction
（改善）

Ｐlan 
（計画）

Ｄo 
（実施）

Ｃheck
（評価）

施策の展開 

243



 

 

 

7-3 評価スケジュール 

●本計画の目標年次は平成 28 年（2016 年）とする。 

●関連計画と連携しながら施策を順次展開し、公共交通ネットワークの形成、サービス提供、利用

促進策を高める。 

●３年ごとに計画の実行性を検証するとともに、施策の評価・見直しを行い、よりよい方策に改善

する。ただし、定期的（基本的に毎年）に計画のモニタリングを行い、軽微な改善など可能な範

囲でその都度対応を図る。 

 

表 7.1 評価スケジュール 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 7.2 施策の展開・評価の流れのイメージ 

 

【豊田部会】 【三好部会】 

 
 

■地域公共交通会議の設置 
 
 
 
 
 

■計画の評価、改善策等の立案 
■改善策の実行 

 
 
 
 

■計画の評価、改善策等の立案 
■改善策の実行 

 
 
 
 

■計画の評価、改善策等の立案 
■改善策の実行 

■計画の策定 
 
 
  
 
 
 
 
■計画の評価 
■改善策等の整合・調整 
 
 
 
 
■計画の評価 
■改善策等の整合・調整 
 
 
 
 
■計画の評価 
■改善策等の整合・調整 

【協議会】 年 度 

平成１８年

１９年

  ２０年

  ２１年

２２年

２３年

２４年

２５年

２６年

２７年

２８年
   

《計画のモニタリング》           《施策の展開》 

 

計画策定 
 

３年 ３年 ３年

平成18年 
(2006年) 

平成 19年 
(2007 年) 
▼ 

平成 22 年 
(2010 年) 
▼ 

平成 25 年 
(2013 年) 
▼ 計

画
の
抜
本
的 

見
直
し
の
必
要
性
検
討

平成 28年(20１6 年)
計画の目標年次 

▼ 

年度

計
画
の
実
行
・
改
善
の
か
た
ち Ｐ D 

C 

A

D

C

Ｐ

A

D

A

Ｐ

C

244



 

田
振
下

霧山本郷

則
定
本
郷 則

定

大
島

 酒呑北口
霧
山

県営住宅口

県営住宅前

東
保
見
小
前

北
緑
苑

小前

南緑苑

公
団
住
宅
前

神田町

西
町

樹木台

樹木町

桜町

豊田本町

朝日町
朝日町４

洞
泉
寺
前

三
軒
町

宮
上
町

御
立

野
見
小
前

美里公民館前

美里

美
里
１

神
池
台

宝
来
町
４

宝
来
町

香久札橋

志
賀
ニ
ュ
ー
タ
ウ
ン

古瀬間小前

古瀬間口

泉町１
神池町

上
野
町 高

上
２

市
木
町

浄水駅

大清水町

逢妻町

伊保原団地口

横山町

コブト池町

高前

東保見町

保見団地口

昆
森
公
園

豊
田

栄町

交通公園前

日
南
町

医療センター前

梅坪駅

久
保
町

小
坂
本
町

タ
ウ
ン
前

朝
日
町
２

豊
田
北
高
校
前

寺
部
中
町

加
茂
川
公
園

東山町

京ヶ峰

初吹団地

高橋住宅

高
橋
住
宅
前

高上１

市
木
橋

双美団地口香
良
須
口

市
木
町
４

手呂団地口

矢
並
公
民
館
前

法
沢

岩
滝

滝
坂

鞍
ヶ
池

市
民
文
化
会
館
前

豊
田
東
高
校
前

鉄
工
団
地
前

場事務館前

豊
田
西
高
校
前

大
見
口

五ヶ丘１

志
賀
住
宅
前

  
  
 

六
ツ
木

松平橋

東
山
住
宅豊田スタジアム

香久札

泉町

南平

伊保原団地

町工場前

志
賀
町

古瀬間中

古瀬間町

口

鞍
ヶ
池
公
園
前

紫

ふ
た
つ
や

見
晴
し

  
  
 

公

上拳母

司町

豊田高専前

高
橋
町

森

八
迫
山

田
振

寺
平
口

蔵
屋
敷

北
篠
平

大
坂

大
草

市
場
口

和紙のふるさと
永太郎

下仁木

大
平
口

阿
蔵

阿
蔵
小
学
校
前

保
殿

小渡大橋
小
渡

白石

杉本

野井口

榊野

加塩橋

鳥ノ巣

新盛

上八桑

八桑

久木

豊岡

林間

御
作
辻

御
作
農
協
前

利
の
木

上
川
口

百
月 上

百
月

川
下

簗
平

日面口

笹戸橋
笹戸

有間

平畑口

宇内戸

小
柳

小渡西

小
田
木

郡
界
橋

伊
勢
神

上
明
川

明
川

明
川
局
前

平
沢

北
小
田

北
小
田
宮
前

細
田
口

井
ノ
口

中
切

白
鷺
温
泉
口

近
岡

足
助
大
橋

一
の
谷
口

学校下

足
助
田
町

足
助

下
野
口

野
口

東
中
金

下中山緑化 緑化センター

後田

西中山

上中山

ふかみ台団地

深見

健康センター口

飯野

藤岡中前

木瀬

加
茂
丘
高
前

中
山
口

猿
投
神
社
前

猿投神郷

棒
の
手
広
場
前

木瀬三ヶ口

木瀬中

センター口

猿投登山口

陣中町

梅坪町

山畑

四郷天道

亀首

舞木
南山国際高前

加納

豊
田
市

喜
多
町
４

上原

東豊田
久保町

四郷

山の田
山の神

迫

西
中
金

中
之
御
所

百
年
草

足助病院

香
嵐
渓

西広瀬

広瀬

御船橋

枝下坂上

枝下平岩

力石
中
金
中

斉
藤
病
院

運動公園
浄厳寺前

四郷駅
猿投駅

高校・大学

運動場・体育館

公共施設

一般病院

大型小売店

名鉄バス（藤岡線）

さなげ足助バス

その他の主要バス路線

主要道路

旧市町村界

凡　　　　　　例

主要事業所

小・中学校

高齢者・福祉施設
保健施設

鉄道

8．参考資料 

8-1 豊田市基幹バス社会実験の概要 

8-1-1 社会実験の内容 

(１)目 的 

基幹バスとして適切なサービス水準の検討 

社会実験の広報・実施を通じたバス利用意識変化の把握 

 

(２)対象路線と実験の内容 

表 8.1 対象路線の現状と社会実験でのサービス対比表 

運行本数の実験路線 料金の実験路線 

名鉄バス藤岡線 さなげ足助バス 項 目 

現状 実験 現状 実験 

運行時間帯 6～20 時台 6～22 時台 5～22 時台 現状と同様 

運 行 本 数 24 本（全系統） 
41 本（全系統） 

※増便は平日の西中山経由 
16 往復 現状と同様 

 6～ 8 時台: 6 本 

 9～15 時台:10 本 

16～18 時台: 6 本 

19～20 時台: 2 本 

 6～ 8 時台:10 本 

 9～15 時台:15 本 

16～18 時台:11 本 

19～22 時台: 5 本 

運 行 頻 度 

（起点の出発時刻からみた時間帯別運行本数）

各時間帯:1本/時 現状と同様 

対距離区間制 段階制 ゾーン制 

同一ゾーン内：200 円  

１ゾーン間：200 円加算料 金 
160～780 円 

現状と同様 100～600 円 

(乗車区間により異なる) ゾーン区分：旧豊田市内

     旧足助町 

実 験 期 間 平成１８年９月１日（金）～１２月２８日（木） 

※名鉄バス藤岡線の実験は平日ダイヤのみ対象 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

図 8.1 実験対象路線位置図 

245



  

■
名
鉄
バ
ス
藤
岡
線
の
路
線
概
要
と
実
験
対
象
系
統
 

          ■
さ
な
げ
足
助
バ
ス
の
路
線
概
要
と
実
験
時
の
料
金
体
系
 

            

図
8
.2
 
各
路
線
の
社
会
実
験
の
概
要
 

旧
豊
田
市
内
（
２
０
０
円
均
一
）

四 郷 駅

■

斎 藤 病 院

■

猿 投 駅

■

運 動 公 園

■

浄 厳 寺 前

■

御 船 橋

■

枝 下 坂 上

■

枝 下

■

枝 下 平 岩

■

西 広 瀬

■

広 瀬

■

力 石

■

西 中 金

■

中 金 中

■

東 中 金

■
■

豊
田
ゾ
ー
ン

愛 知 環 状 鉄 道

名 鉄 三 河 線

旧
豊
田
市
内
→
旧
足
助
町
内

（
４
０
０
円
）

■

野 口

■

下 野 口

■

中 切 ※ ■
※
中
切
～
井
ノ
口
間
は
２
０
０
円

■ ■
足
助
ゾ
ー
ン

※ 井 ノ 口

■

白 鷺 温 泉 口

■

近 岡

■

足 助 病 院

■

足 助 大 橋

■

香 嵐 渓

■

一 の 谷 口

■

足 助 学 校 下

■

足 助 田 町

■

足 助

■

中 之 御 所

■

百 年 草

旧
足
助
町
内
（
２
０
０
円
均
一
）

旧
足
助
町
内
→
旧
豊
田
市
内

（
４
０
０
円
）

■ ■
■

■
■

■
■

■
■

■
■
■
■

■
■

■
■

■
■

■
■

■
■

■
■

■
■

■
■

■
■

■
■
■

■
■

■
■

■
■

■
■

中 山 口

棒 の 手 広 場 前

猿 投 神 社 前

猿 投 神 郷

猿 投 登 山 口

加 納

山 の 神

木 瀬 三 ヶ 口

木 瀬 中

藤 岡 中 学 校 前

保 健 セ ン タ ー 口

迫
深 見

ふ か み 台 団 地

上 中 山

西 中 山

後 田

下 中 山 緑 化

セ ン タ ー 口

山 の 田

南 山 国 際 高 校 前

小 原 バ ス

■
緑
化
セ
ン
タ
ー

■

木 瀬
飯 野

加
茂
丘
高
校
前

■
■

■
■

■
■

■
■

■
■

■
■

■

■
■
■ 名 鉄 線 ・ 愛 環

名 鉄 バ ス

四 郷
舞 木

名 鉄 線

久 保 町

上 原

梅 坪 町

梅 坪 駅

陣 中 町

亀 首

四 郷 天 道

東 豊 田

喜 多 町 ４

山 畑

豊 田 市

実
験
対
象
系
統
：
西
中
山
経
由
（
1
2
片
／
日
⇒
2
9
片
／
日
）
 

※
加
茂
丘
高
校
前
発
着
系
統
は
除
く
 

猿
投
神
社
経
由
（
1
2
片
／
日
）
 

246



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

名鉄バス藤岡線　運行ダイヤ 【平日：豊田市方面】

■上り(豊田市方面) 注） は社会実験中（H18.9.1～H18.12.28）のみ運行

バス停 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

木瀬 6:27 - 7:10 7:28 7:47 - 8:55 - 9:55 10:53 11:30 - 13:10 14:30 15:20 - 17:20 17:45 - 18:46 19:32
木瀬三ヶ口 6:28 - 7:11 7:29 7:48 - 8:56 - 9:56 10:54 11:31 - 13:11 14:31 15:21 - 17:21 17:46 - 18:47 19:33
木瀬中 6:29 - 7:12 7:30 7:49 - 8:57 - 9:57 10:55 11:32 - 13:12 14:32 15:22 - 17:22 17:47 - 18:48 19:34

藤岡中学校前 6:31 - 7:14 7:32 7:51 - 8:59 - 9:59 10:57 11:34 - 13:14 14:34 15:24 - 17:24 17:49 - 18:50 19:36
加茂丘高校前 - 6:55 - - - 8:30 - 9:32 - - - 12:06 - - - 16:35 - - 18:07 - -
飯野 6:33 6:58 7:16 7:34 7:53 8:32 9:01 9:34 10:01 10:59 11:36 12:08 13:16 14:36 15:26 16:37 17:26 17:51 18:09 18:52 19:38

保健センター口 6:34 6:59 7:17 7:35 7:54 8:33 9:02 9:35 10:02 11:00 11:37 12:09 13:17 14:37 15:27 16:38 17:27 17:52 18:10 18:53 19:39
迫 6:35 7:00 7:18 7:36 7:55 8:34 9:03 9:36 10:03 11:01 11:38 12:10 13:18 14:38 15:28 16:39 17:28 17:53 18:11 18:54 19:40
深見 6:37 7:03 7:20 7:38 7:57 8:37 9:05 9:38 10:05 11:03 11:40 12:12 13:20 14:40 15:30 16:41 17:30 17:55 18:13 18:56 19:42

ふかみ台団地 6:38 7:04 7:21 7:39 7:58 8:38 9:06 9:39 10:06 11:04 11:41 12:13 13:21 14:41 15:31 16:42 17:31 17:56 18:14 18:57 19:43
中山口 6:40 - - - 8:00 - - - - 11:06 - - 13:23 - 15:33 - - - 18:16 - -

棒の手広場前 6:41 - - - 8:01 - - - - 11:07 - - 13:24 - 15:34 - - - 18:17 - -
猿投神社前 6:42 - - - 8:02 - - - - 11:08 - - 13:25 - 15:35 - - - 18:18 - -
猿投神郷 6:43 - - - 8:03 - - - - 11:09 - - 13:26 - 15:36 - - - 18:19 - -
猿投登山口 6:44 - - - 8:04 - - - - 11:10 - - 13:27 - 15:37 - - - 18:20 - -
加納 6:45 - - - 8:05 - - - - 11:11 - - 13:28 - 15:38 - - - 18:21 - -
山の神 6:47 - - - 8:07 - - - - 11:13 - - 13:30 - 15:40 - - - 18:23 - -
上中山 - 7:05 7:22 7:40 - 8:39 9:07 9:40 10:07 - 11:42 12:14 - 14:42 - 16:43 17:32 17:57 - 18:58 19:44
西中山 - 7:06 7:23 7:41 - 8:40 9:08 9:41 10:08 - 11:43 12:15 - 14:43 - 16:44 17:33 17:58 - 18:59 19:45
後田 - 7:07 7:24 7:42 - 8:41 9:09 9:42 10:09 - 11:44 12:16 - 14:44 - 16:45 17:34 17:59 - 19:00 19:46

緑化センター - - - - - - - - - - - - - - - 16:50 - - - - -
下中山緑化センター口 - 7:08 7:25 7:43 - 8:42 9:10 9:43 10:10 - 11:45 12:17 - 14:45 - 16:52 17:35 18:00 - 19:01 19:47

山の田 - 7:10 7:27 7:45 - 8:44 9:12 9:45 10:12 - 11:47 12:19 - 14:47 - 16:54 17:37 18:02 - 19:03 19:49
南山国際高校前 - 7:11 7:28 7:46 - 8:45 9:13 9:46 10:13 - 11:48 12:20 - 14:48 - 16:55 17:38 18:03 - 19:04 19:50

舞木 6:48 7:12 7:28 7:46 8:08 8:45 9:13 9:46 10:13 11:14 11:48 12:20 13:31 14:48 15:41 16:57 17:38 18:03 18:25 19:04 19:50
亀首 6:49 7:13 7:29 7:47 8:09 8:46 9:14 9:47 10:14 11:15 11:49 12:21 13:32 14:49 15:42 16:57 17:39 18:04 18:26 19:05 19:51

四郷天道 6:51 7:15 7:31 7:49 8:11 8:48 9:16 9:49 10:16 11:17 11:51 12:23 13:34 14:51 15:44 16:58 17:41 18:06 18:28 19:07 19:53
山畑 6:52 7:16 7:32 7:50 8:12 8:49 9:17 9:50 10:17 11:18 11:52 12:24 13:35 14:52 15:45 16:59 17:42 18:07 18:29 19:08 19:54
四郷 6:54 7:18 7:34 7:52 8:14 8:51 9:19 9:52 10:19 11:20 11:54 12:26 13:37 14:54 15:47 17:01 17:44 18:09 18:31 19:10 19:56
上原 6:56 7:20 7:36 7:54 8:16 8:53 9:21 9:54 10:21 11:22 11:56 12:28 13:39 14:56 15:49 17:03 17:46 18:11 18:33 19:12 19:58
梅坪町 6:58 7:22 7:38 7:56 8:18 8:55 9:23 9:56 10:23 11:24 11:58 12:30 13:41 14:58 15:51 17:05 17:48 18:13 18:35 19:14 20:00
梅坪駅 7:00 7:24 7:40 7:58 8:20 8:57 9:25 9:58 10:25 11:26 12:00 12:32 13:43 15:00 15:53 17:07 17:50 18:15 18:37 19:16 20:02
陣中町 7:05 7:29 7:45 8:03 8:25 9:02 9:30 10:03 10:30 11:31 12:05 12:37 13:48 15:05 15:58 17:12 17:55 18:20 18:42 19:21 20:07
久保町 7:06 7:30 7:46 8:04 8:26 9:03 9:31 10:04 10:31 11:32 12:06 12:38 13:49 15:06 15:59 17:13 17:56 18:21 18:43 19:22 20:08
東豊田 7:07 7:31 7:47 8:05 8:27 9:04 9:32 10:05 10:32 11:33 12:07 12:39 13:50 15:07 16:00 17:14 17:57 18:22 18:44 19:23 20:09

喜多町四丁目 7:08 7:32 7:48 8:06 8:28 9:05 9:33 10:06 10:33 11:34 12:08 12:40 13:51 15:08 16:01 17:15 17:58 18:23 18:45 19:24 20:10
豊田市 7:10 7:34 7:50 8:08 8:30 9:07 9:35 10:08 10:35 11:36 12:10 12:42 13:53 15:10 16:03 17:17 18:00 18:25 18:47 19:26 20:12

名鉄バス藤岡線　運行ダイヤ 【平日：木瀬方面】

■下り(木瀬方面) 注） は社会実験中（H18.9.1～H18.12.28）のみ運行

バス停 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

豊田市 6:55 7:38 8:39 9:59 10:40 11:21 12:16 13:35 14:31 15:31 16:21 16:50 17:22 17:55 18:21 18:42 19:11 20:02 20:37 21:35
喜多町四丁目 6:57 7:40 8:41 10:01 10:42 11:23 12:18 13:37 14:33 15:33 16:23 16:52 17:24 17:57 18:23 18:44 19:13 20:04 20:39 21:37
東豊田 6:58 7:41 8:42 10:02 10:43 11:24 12:19 13:38 14:34 15:34 16:24 16:53 17:25 17:58 18:24 18:45 19:14 20:05 20:40 21:38
久保町 6:59 7:42 8:43 10:03 10:44 11:25 12:20 13:39 14:35 15:35 16:25 16:54 17:26 17:59 18:25 18:46 19:15 20:06 20:41 21:39
陣中町 7:00 7:43 8:44 10:04 10:45 11:26 12:21 13:40 14:36 15:36 16:26 16:55 17:27 18:00 18:26 18:47 19:16 20:07 20:42 21:40
梅坪駅 7:03 7:46 8:47 10:07 10:48 11:29 12:24 13:43 14:39 15:39 16:29 16:58 17:30 18:03 18:29 18:50 19:19 20:10 20:45 21:43
梅坪町 7:05 7:48 8:49 10:09 10:50 11:31 12:26 13:45 14:41 15:41 16:31 17:00 17:32 18:05 18:31 18:52 19:21 20:12 20:47 21:45
上原 7:07 7:50 8:51 10:11 10:52 11:33 12:28 13:47 14:43 15:43 16:33 17:02 17:34 18:07 18:33 18:54 19:23 20:14 20:49 21:47
四郷 7:09 7:52 8:53 10:13 10:54 11:35 12:30 13:49 14:45 15:45 16:35 17:04 17:36 18:09 18:35 18:56 19:25 20:16 20:51 21:49
山畑 7:11 7:54 8:55 10:15 10:56 11:37 12:32 13:51 14:47 15:47 16:37 17:06 17:38 18:11 18:37 18:58 19:27 20:18 20:53 21:51

四郷天道 7:12 7:55 8:56 10:16 10:57 11:38 12:33 13:52 14:48 15:48 16:38 17:07 17:39 18:12 18:38 18:59 19:28 20:19 20:54 21:52
亀首 7:14 7:57 8:58 10:18 10:59 11:40 12:35 13:54 14:50 15:50 16:40 17:09 17:41 18:14 18:40 19:01 19:30 20:21 20:56 21:54
舞木 7:15 7:59 8:59 10:19 11:00 11:41 12:36 13:55 14:51 15:51 16:41 17:10 17:43 18:15 18:41 19:02 19:31 20:22 20:57 21:55

南山国際高校前 7:15 - 8:59 - 11:00 11:41 - 13:55 14:51 - 16:41 17:10 - 18:15 18:41 19:02 19:31 - 20:57 21:55
山の田 7:16 - 9:00 - 11:01 11:42 - 13:56 14:52 - 16:42 17:11 - 18:16 18:42 19:03 19:32 - 20:58 21:56

下中山緑化センター口 7:18 - 9:02 - 11:03 11:44 - 13:58 14:54 - 16:44 17:13 - 18:18 18:44 19:05 19:34 - 21:00 21:58
緑化センター - - 9:06 - - - - - - - - - - - - - - - - -
後田 7:19 - 9:09 - 11:04 11:45 - 13:59 14:55 - 16:45 17:14 - 18:19 18:45 19:06 19:35 - 21:01 21:59
西中山 7:20 - 9:10 - 11:05 11:46 - 14:00 14:56 - 16:46 17:15 - 18:20 18:46 19:07 19:36 - 21:02 22:00
上中山 7:21 - 9:11 - 11:06 11:47 - 14:01 14:57 - 16:47 17:16 - 18:21 18:47 19:08 19:37 - 21:03 22:01
山の神 - 8:00 - 10:20 - - 12:37 - - 15:52 - - 17:44 - - - - 20:23 - -
加納 - 8:02 - 10:22 - - 12:39 - - 15:54 - - 17:46 - - - - 20:25 - -

猿投登山口 - 8:03 - 10:23 - - 12:40 - - 15:55 - - 17:47 - - - - 20:26 - -
猿投神郷 - 8:04 - 10:24 - - 12:41 - - 15:56 - - 17:48 - - - - 20:27 - -
猿投神社前 - 8:05 - 10:25 - - 12:42 - - 15:57 - - 17:49 - - - - 20:28 - -
棒の手広場前 - 8:06 - 10:26 - - 12:43 - - 15:58 - - 17:50 - - - - 20:29 - -
中山口 - 8:07 - 10:27 - - 12:44 - - 15:59 - - 17:51 - - - - 20:30 - -

ふかみ台団地 7:22 8:09 9:12 10:29 11:07 11:48 12:46 14:02 14:58 16:01 16:48 17:17 17:53 18:22 18:48 19:09 19:38 20:32 21:04 22:02
深見 7:23 8:11 9:13 10:30 11:08 11:49 12:47 14:03 14:59 16:02 16:49 17:18 17:54 18:23 18:49 19:10 19:39 20:33 21:05 22:03
迫 7:25 8:13 9:15 10:32 11:10 11:51 12:49 14:05 15:01 16:04 16:51 17:20 17:56 18:25 18:51 19:12 19:41 20:35 21:07 22:05

保健センター口 7:26 8:14 9:16 10:33 11:11 11:52 12:50 14:06 15:02 16:05 16:52 17:21 17:57 18:26 18:52 19:13 19:42 20:36 21:08 22:06
飯野 7:27 8:16 9:18 10:34 11:12 11:53 12:51 14:07 15:03 16:06 16:53 17:22 17:58 18:27 18:53 19:14 19:43 20:37 21:09 22:07

加茂丘高校前 - 8:20 9:22 - - 11:57 - - - 16:10 - - 18:02 - - - - 20:41 - -
藤岡中学校前 7:31 - - 10:38 11:16 - 12:55 14:11 15:07 - 16:57 17:26 - 18:31 18:57 19:18 19:47 - 21:13 22:11
木瀬中 7:33 - - 10:40 11:18 - 12:57 14:13 15:09 - 16:59 17:28 - 18:33 18:59 19:20 19:49 - 21:15 22:13

木瀬三ヶ口 7:34 - - 10:41 11:19 - 12:58 14:14 15:10 - 17:00 17:29 - 18:34 19:00 19:21 19:50 - 21:16 22:14
木瀬 7:35 - - 10:42 11:20 - 12:59 14:15 15:11 - 17:01 17:30 - 18:35 19:01 19:22 19:51 - 21:17 22:15

247



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

さなげ足助バス　運行ダイヤ 【平日：百年草方面】

■百年草方面

バス停 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

四郷駅 6:39 6:59 7:39 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39 17:10 17:39 18:10 18:39 19:10 19:39 20:39 21:39

斎藤病院 6:41 7:01 7:41 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:41 15:41 16:41 17:12 17:41 18:12 18:41 19:12 19:41 20:41 21:41

猿投駅 6:45 7:05 7:45 8:45 9:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:16 17:45 18:16 18:45 19:16 19:45 20:45 21:45

運動公園 6:50 7:10 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:50 17:21 17:50 18:21 18:50 19:21 19:50 20:50 21:50

浄厳寺前 6:51 7:11 7:51 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51 17:22 17:51 18:22 18:51 19:22 19:51 20:51 21:51

御船橋 6:53 7:13 7:53 8:53 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 16:53 17:24 17:53 18:24 18:53 19:24 19:53 20:53 21:53

枝下坂上 6:56 7:16 7:56 8:56 9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:27 17:56 18:27 18:56 19:27 19:56 20:56 21:56

枝下 6:57 7:17 7:57 8:57 9:57 10:57 11:57 12:57 13:57 14:57 15:57 16:57 17:28 17:57 18:28 18:57 19:28 19:57 20:57 21:57

枝下平岩 6:57 7:17 7:57 8:57 9:57 10:57 11:57 12:57 13:57 14:57 15:57 16:57 17:28 17:57 18:28 18:57 19:28 19:57 20:57 21:57

西広瀬 6:59 7:19 7:59 8:59 9:59 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:59 17:30 17:59 18:30 18:59 19:30 19:59 20:59 21:59

広瀬 7:00 7:20 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 17:31 18:00 18:31 19:00 19:31 20:00 21:00 22:00

力石 7:04 7:24 8:04 9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04 17:35 18:04 18:35 19:04 19:35 20:04 21:04 22:04

西中金 7:05 7:25 8:05 9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 17:36 18:05 18:36 19:05 19:36 20:05 21:05 22:05

中金中 7:07 － 8:07 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:07 － 18:07 － 19:07 － 20:07 21:07 22:07

東中金 7:08 － 8:08 9:08 10:08 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:08 － 18:08 － 19:08 － 20:08 21:08 22:08

野口 7:09 － 8:09 9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09 － 18:09 － 19:09 － 20:09 21:09 22:09

下野口 7:11 － 8:11 9:11 10:11 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 17:11 － 18:11 － 19:11 － 20:11 21:11 22:11

中切 7:12 － 8:12 9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12 17:12 － 18:12 － 19:12 － 20:12 21:12 22:12

井ノ口 7:13 － 8:13 9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 17:13 － 18:13 － 19:13 － 20:13 21:13 22:13

白鷺温泉口 7:14 － 8:14 9:14 10:14 11:14 12:14 13:14 14:14 15:14 16:14 17:14 － 18:14 － 19:14 － 20:14 21:14 22:14

近岡 7:15 － 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 － 18:15 － 19:15 － 20:15 21:15 22:15

足助病院 7:17 － 8:17 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 － 18:17 － 19:17 － 20:17 21:17 22:17

足助大橋 7:18 － 8:18 9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18 － 18:18 － 19:18 － 20:18 21:18 22:18

香嵐渓 7:19 － 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19 － 18:19 － 19:19 － 20:19 21:19 22:19

一の谷口 7:20 － 8:20 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 － 18:20 － 19:20 － 20:20 21:20 22:20

足助学校下 7:21 － 8:21 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21 － 18:21 － 19:21 － 20:21 21:21 22:21

足助田町 7:22 － 8:22 9:22 10:22 11:22 12:22 13:22 14:22 15:22 16:22 17:22 － 18:22 － 19:22 － 20:22 21:22 22:22

足助 7:22 － 8:22 9:22 10:22 11:22 12:22 13:22 14:22 15:22 16:22 17:22 － 18:22 － 19:22 － 20:22 21:22 22:22

中之御所 7:23 － 8:23 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23 － 18:23 － 19:23 － 20:23 21:23 22:23

百年草 7:23 － 8:23 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23 － 18:23 － 19:23 － 20:23 21:23 22:23

さなげ足助バス　運行ダイヤ 【平日：四郷駅方面】

■四郷駅方面

バス停 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

百年草 － 6:12 6:37 － 7:37 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 16:37 － 17:37 － 18:37 19:37 20:37

中之御所 － 6:12 6:37 － 7:37 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 16:37 － 17:37 － 18:37 19:37 20:37

足助 － 6:13 6:38 － 7:38 8:38 9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 － 17:38 － 18:38 19:38 20:38

足助田町 － 6:13 6:38 － 7:38 8:38 9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 － 17:38 － 18:38 19:38 20:38

足助学校下 － 6:14 6:39 － 7:39 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39 － 17:39 － 18:39 19:39 20:39

一の谷口 － 6:15 6:40 － 7:40 8:40 9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 － 17:40 － 18:40 19:40 20:40

香嵐渓 － 6:16 6:41 － 7:41 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:41 15:41 16:41 － 17:41 － 18:41 19:41 20:41

足助大橋 － 6:17 6:42 － 7:42 8:42 9:42 10:42 11:42 12:42 13:42 14:42 15:42 16:42 － 17:42 － 18:42 19:42 20:42

足助病院 － 6:18 6:43 － 7:43 8:43 9:43 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43 － 17:43 － 18:43 19:43 20:43

近岡 － 6:20 6:45 － 7:45 8:45 9:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 － 17:45 － 18:45 19:45 20:45

白鷺温泉口 － 6:21 6:46 － 7:46 8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46 － 17:46 － 18:46 19:46 20:46

井ノ口 － 6:22 6:47 － 7:47 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:47 － 17:47 － 18:47 19:47 20:47

中切 － 6:23 6:48 － 7:48 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48 － 17:48 － 18:48 19:48 20:48

下野口 － 6:24 6:49 － 7:49 8:49 9:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49 － 17:49 － 18:49 19:49 20:49

野口 － 6:26 6:51 － 7:51 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51 － 17:51 － 18:51 19:51 20:51

東中金 － 6:27 6:52 － 7:52 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52 － 17:52 － 18:52 19:52 20:52

中金中 － 6:28 6:53 － 7:53 8:53 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 16:53 － 17:53 － 18:53 19:53 20:53

西中金 5:55 6:30 6:55 7:30 7:55 8:55 9:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55 15:55 16:55 17:40 17:55 18:40 18:55 19:55 20:55

力石 5:56 6:31 6:56 7:31 7:56 8:56 9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:41 17:56 18:41 18:56 19:56 20:56

広瀬 6:00 6:35 7:00 7:35 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 17:45 18:00 18:45 19:00 20:00 21:00

西広瀬 6:01 6:36 7:01 7:36 8:01 9:01 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01 17:46 18:01 18:46 19:01 20:01 21:01

枝下平岩 6:03 6:38 7:03 7:38 8:03 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03 17:48 18:03 18:48 19:03 20:03 21:03

枝下 6:04 6:39 7:04 7:39 8:04 9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04 17:49 18:04 18:49 19:04 20:04 21:04

枝下坂上 6:04 6:39 7:04 7:39 8:04 9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04 17:49 18:04 18:49 19:04 20:04 21:04

御船橋 6:07 6:42 7:07 7:42 8:07 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:07 17:52 18:07 18:52 19:07 20:07 21:07

浄厳寺前 6:09 6:44 7:09 7:44 8:09 9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09 17:54 18:09 18:54 19:09 20:09 21:09

運動公園 6:10 6:45 7:10 7:45 8:10 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10 17:55 18:10 18:55 19:10 20:10 21:10

猿投駅 6:15 6:50 7:15 7:50 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:00 18:15 19:00 19:15 20:15 21:15

斎藤病院 6:19 6:54 7:19 7:54 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19 18:04 18:19 19:04 19:19 20:19 21:19

四郷駅 6:21 6:56 7:21 7:56 8:21 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21 18:06 18:21 19:06 19:21 20:21 21:21

248



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

名鉄バス藤岡線　運賃表

ﾊﾞｽ停 豊田市

喜多町 180 喜多町

東豊田 180 180 東豊田

久保町 180 180 180 久保町

陣中町 180 180 180 180 陣中町

梅坪駅 180 180 180 180 180 梅坪駅

梅坪町 180 180 180 180 180 180 梅坪町

上原 200 200 180 180 180 180 180 上原

四郷 260 260 230 230 230 180 180 180 四郷

山畑 320 320 290 290 290 250 240 210 180 山畑

四郷天 320 320 290 290 290 250 240 210 180 180 四郷天

亀首 320 320 290 290 290 250 240 210 180 180 160 亀首

舞木 360 360 320 320 320 280 270 240 180 180 180 160 舞木

山の神 390 390 360 360 360 320 310 280 210 210 210 160 160 山の神

加納 430 430 390 390 390 350 340 310 250 250 250 180 160 160 加納

猿投登 480 480 450 450 450 410 400 370 300 300 300 240 210 170 160 猿投登

猿投郷 480 480 450 450 450 410 400 370 300 300 300 240 210 170 160 160 猿投郷

猿投社 510 510 480 480 480 440 430 390 330 330 330 270 240 200 170 170 160 猿投社

棒の手 540 540 510 510 510 480 470 440 370 370 370 310 280 240 210 210 160 160

中山口 540 540 510 510 510 480 470 440 370 370 370 310 280 240 210 210 160 160

ふか団 590 590 560 560 560 530 520 490 430 430 430 370 340 300 270 270 210 180

深見 590 590 560 560 560 530 520 490 430 430 430 370 340 300 270 270 210 180

迫 630 630 600 600 600 570 560 530 480 480 480 420 390 350 320 320 260 230

保健セ 660 660 630 630 630 600 600 570 520 520 520 460 430 390 360 360 300 280

飯野 660 660 630 630 630 600 600 570 520 520 520 460 430 390 360 360 300 280

藤岡中 720 720 690 690 690 660 650 630 580 580 580 530 500 470 440 440 380 350

木瀬中 780 780 750 750 750 720 710 680 630 630 630 590 560 530 500 500 450 420

木瀬三 780 780 750 750 750 720 710 680 630 630 630 590 560 530 500 500 450 420

木瀬 780 780 750 750 750 720 710 680 630 630 630 590 560 530 500 500 450 420

棒の手

160 中山口

180 160 ふか団

180 160 160 深見

230 190 160 160 迫

280 230 180 180 160 保健セ

280 230 180 180 160 160 飯野

350 310 250 250 200 160 160 藤岡中

420 380 320 320 270 230 230 160 木瀬中

420 380 320 320 270 230 230 160 160 木瀬三

420 380 320 320 270 230 230 160 160 160 木瀬

さなげ足助バス　運賃表

バス停名 四郷駅

斎藤病院 100 斎藤
病院

猿投駅 100 100 猿投駅

運動公園 200 200 100 運動
公園

浄厳寺前 200 200 200 200 浄厳寺前
御船橋 200 200 200 200 100 御船橋

枝下坂上 200 200 200 200 200 100 枝下
坂上

枝下 200 200 200 200 200 200 100 枝下

枝下平岩 200 200 200 200 200 200 100 100 枝下
平岩

西広瀬 200 200 200 200 200 200 200 200 100 西広瀬

広瀬 200 200 200 200 200 200 200 200 200 100 広瀬

力石 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 100 力石

西中金 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 100 西中金

中金中 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 300 200 中金中

東中金 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 300 200 200 東中金

野口 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 300 200 200 200 野口

下野口 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 300 200 200 200 200 下野口

中切 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 300 200 200 200 200 200 中切

井ノ口 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 400 300 200 200 200 200 200

白鷺温泉口 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 400 300 300 200 200 200 200

近岡 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 400 300 300 300 200 200 200

足助病院 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 400 300 300 300 200 200 200

足助大橋 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 400 300 300 300 200 200 200

香嵐渓 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 500 400 400 400 300 300 200

一の谷口 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 500 400 400 400 300 300 200

足助学校下 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 500 400 400 400 300 300 200

足助田町 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 500 400 400 400 300 300 200

足助 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 500 400 400 400 300 300 200

中之御所 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 500 400 400 400 400 400 300

百年草 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 500 400 400 400 400 400 300

注） 社会実験期間中（H18.9.1～H18.12.28）の運賃は以下のとおり

：200円（同一ゾーン内での乗降の場合）

：400円（ゾーン間での乗降の場合）

※ソーン区分：旧豊田市内、旧足助町内

井ノ口

200 白鷺
温泉口

200 200 近岡

200 200 200 足助
病院

200 200 200 200 足助
大橋

200 200 200 200 200 香嵐渓

200 200 200 200 200 200 一の谷口

200 200 200 200 200 200 200 足助
学校下

200 200 200 200 200 200 200 200 足助
田町

200 200 200 200 200 200 200 200 200 足助

200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 中之
御所

200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 百年草

249



 

 

 

(３)広報活動 

■広報用チラシをＡ４版両面カラー刷りで作成し、下記方法により広報を実施。 

対象路線沿線施設（主な学校・金融機関・郵便局・商業施設・病院、等）にチラシを配布 

対象路線沿線世帯に自治区を通じてチラシを回覧 

主要なバス停・施設にポスター・チラシを掲示 

■広報用チラシの内容をベースにインターネット上に掲載 

豊田市移動支援ポータルサイト「みちナビとよた」で公開 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.3 社会実験の内容を掲載した豊田市移動支援ポータルサイト「みちナビとよた」 

 

250



 

 

 

(４)社会実験の調査 

① 調査方法 

・バス乗降者数調査：バス車内に調査員を配置し、各バス停の乗車・降車人数を計測する。 

・アンケート調査（利 用 者）：バス車内に調査員を配置し、利用者へ直接手渡し配布。回収は郵

送またはバス車内回収箱とする。 

・アンケート調査（沿線住民）：沿線地域の世帯に対し自治区を通じて調査票を配布。回収は郵送

とする。 

※ アンケート調査票は、質問と回答欄（選択肢）一体形式とし、封筒により回収。 

 

調査項目 
区分 

乗降調査 アンケート調査 

名鉄バス藤岡線 

利用者 

さなげ足助バス 

利用者 

実施日：平成 18年 10 月 17 日(火) 

内 容：バス停別乗降者数調査 

(事業者にて別途毎日乗降者数計測) 

配布：乗降調査と同時 

対象：利用者 

回収：郵送（10/31 期限） 

沿線住民 － 

配布：10 月中旬より沿線地域に自治区

を通じて配布 

対象：両路線沿線地域（下図参照） 

   2124 世帯×３票＝6372 票 

回収：郵送（10/31 期限） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.4 沿線住民アンケート調査配布対象区域 

挙母地区 高橋地区

区

猿投地区 石野地区

松平地区

藤岡地区

小原地区

足助地区

旭地区

凡　　　　　　例

名鉄バス藤岡線（実験対象は西中山経由）

さなげ足助バス

その他の主要バス路線

旧市町村界

鉄道

旧市町村界

沿線住民アンケート配布対象区域

251



 

 

 

② アンケート調査内容 

■目 的 

・利用者アンケート：利用増、交通手段転換の有無とその要因の把握から、サービス水準（運

行時間帯・運行頻度・料金）と市民の利用意識変化を分析。 

・沿線住民アンケート：主に非利用者に対して非利用の主要因を把握し、サービス水準（運行時

間帯・運行頻度・料金）と市民の利用意識を分析。 

 

■主な質問項目 

利用者 沿線住民 
設問要旨 名鉄バス 

藤岡線 
さなげ 
足助バス 利用者 非利用者 

実験の認識 ○ ○ ○ ○ 

利用の有無   ○ ○ 社会実験について 

実験の評価 ○ ○ ○  

利用頻度、利用変化・利用要因・利用

方法 
○ ○ ○  社会実験前後の 

利用状況について 
日常的な行動、非利用要因    ○ 

運行時間帯・頻度 ○  ○  

運行時間帯・運賃  ○ ○  
サービス水準と 
利用意向について 

運行時間帯・頻度・運賃    ○ 

個人属性について 年齢、性別、職業、免許保有、住所 ○ ○ ○ ○ 

自由意見 ○ ○ ○ ○ 
※ 調査票は、「名鉄バス藤岡線利用者用」、「さなげ足助バス利用者用」、「沿線住民用」の３種類とする。 
※ 沿線住民用は路線で分類せず共通調査票とし、設問の中で利用路線、非利用を分類する。 

 

 

 

 

252



 

 

藤岡線(全線)　利用者数

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000
４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

１
０
月

１
１
月

１
２
月

１
月

２
月

３
月

利
用
者
数
（
人
／
月
）

平成１６年度 平成１７年度 平成１８年度

（資料：バス事業者）

藤岡線全系統として
は、約 1.2 倍に増加

藤岡線　月利用者数（１０月）

6,549 6,146 5,771

1,686 1,757
3,670

8,235 7,903

9,441

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

平成１６年度 平成１７年度 平成１８年度

利
用
者
数
（
人
／
月
）

実験増便対象系統

その他系統
実験での増便対象とした
系統だけでみれば約 2 倍
に増加 

 

8-1-2 基幹バス社会実験結果のまとめ 

(１)運行時間帯・本数について 
 

① 社会実験による利用者数の変化 

利用者ニーズに対応した時間帯に運行することで、利用者は増加することが分かり、名鉄バス藤

岡線沿線にも潜在需要があったことが確認できた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.5 年度・月別利用者数の推移（名鉄バス藤岡線全系統計） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.6 年度別の１０月利用者数（名鉄バス藤岡線） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.7 実験中利用頻度別の実験前非利用者割合（名鉄バス藤岡線） 

（利用者アンケート調査より）

87.2%

81.5%

92.9%

88.2%

65.6%

84.9%

12.8%

18.5%

7.1%

11.8%

34.4%

15.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

週５日以上（N=39）

週３～４日程度（N=27）

週１～２日程度（N=42）

月１～３日程度（N=85）

その他（N=32）

合計（N=225）

実験前利用者 実験前非利用者

毎日利用の新規
利用者も増えた

ｱﾝｹｰﾄからも 1.2

倍程度の増加が
確認できた 

253



 

 

55.3%

67.9%

79.5%

64.0%

79.1%

66.7%

3.7%

0.5%

1.8%

2.3%

4.3%

1.9%

37.2%

26.4%

14.2%

28.0%

11.4%

25.6%

3.7%

5.2%

4.6%

5.6%

5.2%

5.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

①始発バスを早めたこと（N=215）

②最終バスを遅くしたこと（N=212）

③朝の本数を増やしたこと（N=219）

④昼間の本数を増やしたこと（N=214）

⑤夕方の本数を増やしたこと（N=211）

⑥夜の本数を増やしたこと（N=207）

便利である あまり便利とは思わない 自分には関係ない 分からない

 朝・夕のピーク
時の増便は評
価が高い 

重要度

63.6%

27.3%

9.1%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

ピーク時間帯 ピーク時

運行本数

運行時間帯

部分効用値

-0.0095

0.0047

0.0047

-0.0095

0.0260

0.0189

0.0402

-0.0165

-0.0591

-0.08 -0.06 -0.04 -0.02 0 0.02 0.04 0.06

6～21

7～21

7～22

1

2

4

朝

昼

夕

ピ

ー

ク

時

運

行

本

数

ピ

ー

ク

時

間

帯

運

行

時

間

帯

→効用値がプラスの水準は利用 
する意志が高いことを表す 

効用値がマイナスの水準は利用←
する意志が低いことを表す   

サ
ー
ビ
ス
要
因
と
そ
の
水
準 

重要度：３つのサービス要因の中で、
利用意志に影響を与える要因
の重要度の割合を表す 

本数の多い時間
帯が重要 

帰宅時間帯の本数

の影響が大きい 

63.2%

90.0%

92.5%

47.5%

85.0%

95.0%

2.6%

2.5%

7.5%

34.2%

10.0%

5.0%

52.5%

7.5%

5.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

①始発バスを早めたこと（N=38）

②最終バスを遅くしたこと（N=40）

③朝の本数を増やしたこと（N=40）

④昼間の本数を増やしたこと（N=40）

⑤夕方の本数を増やしたこと（N=40）

⑥夜の本数を増やしたこと（N=40）

便利である あまり便利とは思わない 自分には関係ない 分からない

 

朝の増便に加え

て、帰宅時間帯の
サービスに対す
る評価が高い 

 

② アンケート調査による社会実験の評価とサービス要因の重要度 

潜在需要を顕在化するためには、出勤・登校時間にあたる「朝時間帯」、及び帰宅時間帯にあた

る「夕・夜時間帯」の運行及びその運行頻度が重要である。 

昼間の時間帯の運行本数は、朝・夕・夜よりも少ない本数で対応できると考えられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.8 社会実験のサービス評価（名鉄バス藤岡線：利用者全体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.9 社会実験のサービス評価（名鉄バス藤岡線：通勤目的） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.10 名鉄バス藤岡線利用者アンケートによるサービス要因の効用及び重要度（全属性Ｎ＝47） 

254



 

 

部分効用値

0.1125

0.0083

0.0583

-0.0375

-0.0208

-0.0292

-0.0042

0.0333

-0.1208

-0.15 -0.1 -0.05 0 0.05 0.1 0.15

300

400

600

6

7

8

19

21

23

終

発

時

間

始

発

時

間

上

限

料

金

→効用値がプラスの水準は利用 
する意志が高いことを表す 

効用値がマイナスの水準は利用←
する意志が低いことを表す   

重要度

59.6%

24.5%

16.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

上限料金 始発時間 終発時間

サ
ー
ビ
ス
要
因
と
そ
の
水
準 

重要度：３つのサービス要因の中で、利用
意志に影響を与える要因の重要
度の割合を表す 

運賃の重要度
は高い 

 

③ 新規利用者の利用要因 

朝はダイヤに合わせて自宅を出発できるが、利用する時間が明確ではない帰宅時間帯は、遅い時

間帯まで運行する必要があり、その運行頻度が高いことが重要である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.11 実験前非利用者の実験中利用要因（名鉄バス藤岡線利用者：回答対象者 32人） 

 

 

(２)料金体系について 
 

① 社会実験による利用者数の変化とアンケート調査によるサービス要因の重要度 

運賃を安くすることは、利用意志に大きな影響を与えることは確認できたが、実際には利用者増

があまり見られず、運行時間帯・本数に比べれば影響度は低いと考えられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.12 さなげ足助バス利用者アンケートによるサービス要因の効用及び重要度（全属性Ｎ＝80） 

■実験前非利用者：利用要因（名鉄バス藤岡線利用者：回答対象者32人）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

社会実験に関係なくたまたま利用した

早い時間にも運行するから

遅い時間にも運行するから

朝の運行本数が増えたから

昼間の運行本数が増えたから

夕方の運行本数が増えたから

夜の運行本数が増えたから

乗りたい時間に運行するようになったから

他に交通手段が無かったから

その他

（人）

１番目 ２番目 ３番目

 
朝の時間帯に加えて、
帰宅時間帯の増便が

新規利用の大きな要
因である 

（利用者アンケート調査より） 

255



 

 

さなげ足助バス　利用者数

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000
４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

１
０
月

１
１
月

１
２
月

１
月

２
月

３
月

人

平成１６年度 平成１７年度 平成１８年度

（資料：バス事業者） 

大きな利用者増は
見られない 

100.0%

96.4%

98.4%

94.8%

77.8%

5.2%

22.2%

93.7%

1.6%

3.6%

6.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

週５日以上（N=72）

週３～４日程度（N=28）

週１～２日程度（N=63）

月１～３日程度（N=154）

その他（N=63）

合計（N=380）

実験前利用者 実験前非利用者

（利用者アンケート調査より）

毎日利用の新規利用者
は見られない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.13 年度・月別利用者数の推移            図 8.14 実験中利用頻度別の実験前非利用者割合 
（さなげ足助バス）                         （さなげ足助バス） 

   

 

② アンケート調査による非バス利用者の運賃に対する考え 

必ずしも低廉な運賃が求められているものではなく、ある程度の乗車距離に応じた運賃でも受け

入れられる結果が得られた。ただし、あまり高い運賃にすると利用意志は低くなる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.15 地区別の想定利用区間運賃（沿線住民非利用者アンケート） 

 

全体的に 500 円を超える回答者が極めて少ないことから、あまり高い運賃では利用しない、もし

くは長距離利用はしないなどの意志が伺える。 

※１：比較的長い乗車区間が想定される旧町村地域の回答者は、4～5百円程度の回答が多い。 

※２：旧市内の回答者は、旧町村地域に比べて想定運賃は安く、2～3百円の回答が多い。 

Ｑ想定利用区間・運賃：沿線住民の非バス利用者に対し、「仮にバスを利用するのであればどのバス停で乗り降りするか、

またその区間の利用できると思う運賃の上限はいくらか」の問いに対する回答。 

6.6%

11.9%

5.1%

6.5%

6.3%

23.2%

8.8%

20.9%

16.9%

22.5%

12.7%

9.6%

47.7%

25.0%

37.8%

41.1%

26.9%

13.7%

13.6%

26.7%

23.8%

8.8%

25.2%

41.3%

22.5%

12.9%

20.3%

26.9%

10.2%

9.9%

15.9%

8.1%

10.3%

12.5%

9.0%

10.7%

12.7%

23.1%

33.9%

29.7%

33.3%

44.9%

13.8%

17.1%

9.4%

23.2%

9.0%

5.6%

11.0% 8.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

足助（N=182）

藤岡北（N=59）

藤岡中（N=333）

藤岡南（N=63）

小原（N=136）

石野（N=107）

猿投（N=80）

猿投台（N=111）

井郷（N=224）

計（N=1295）

100円以下 ～200円 ～300円 ～400円 ～500円

～600円 ～700円 ～800円 ～900円 ～1000円

注）想定する利用区間・距離に関係なく、回答者全てを地区別に集計

※１ 

※２ 

256



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.16 想定利用区間の現行運賃に対する想定利用上限運賃（沿線住民非利用者アンケート） 

 

・ 基本的には距離に応じた運賃を想定する傾向にある。 

・ 人によってばらつきはあるが、平均値でみれば、概ね 300 円までは現行の距離制と同額程度

の運賃を想定している。 

・ 現行 400 円以上の区間では、平均値でみると現行運賃より安い運賃を望む傾向にある。 

 

 

 

 

（全属性）

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

現行の運賃（円）　　〈　　〉内は現名鉄バス運賃体系での乗車距離を示す

想
定
上
限
運
賃
（
円
）

名鉄バス藤岡線沿線回答者（N=753）
さなげ足助バス沿線回答者（N=533）
現行100円単位での平均想定運賃（名鉄バス藤岡線沿線）
現行100円単位での平均想定運賃（さなげ足助バス沿線）

〈～3km〉 〈～8km〉 〈～14km〉〈～20km～〉

注）平均値は、現行の運賃を十円単位の四捨五入によって 100 円単位で区分し、

想定運賃の合計を回答者数で除して平均した額を示す。 

257



 

 

 

③ アンケート調査による社会実験の評価 

運賃の程度よりも、分かりやすさについての評価が高いことから、料金体系を分かりやすくする

ことが重要と考えられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 8.17 職業別にみた社会実験のサービス評価（さなげ足助バス） 

 

 

 

 

 

 

■運賃の分りやすさについて

92.3%

85.7%

66.7%

89.6%

72.7%

85.7%

78.3%

92.4%

91.7%

86.5%

10.4%

27.3%

21.7%

7.6%

8.3%

13.5%

14.3%

33.3%

14.3%

7.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中学生以下（N=13）

高校生（N=70）

大学・専門生等（N=15）

会社員・公務員（N=48）

自営業（N=11）

ｱﾙﾊﾞｲﾄ・ﾊﾟｰﾄ（N=14）

主婦・主夫（N=46）

無職（N=105）

その他（N=12）

合計（N=334）

分かりやすい 分かりにくい

■同一ゾーン内200円について

64.3%

65.3%

80.0%

72.9%

78.6%

73.3%

73.9%

81.6%

92.3%

75.0%

12.5%

14.3%

26.7%

19.6%

14.6%

7.7%

18.8%

6.9%

6.7%

14.6%

7.1%

3.9%

6.2%

35.7%

27.8%

13.3%

6.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中学生以下（N=14）

高校生（N=72）

大学・専門生等（N=15）

会社員・公務員（N=48）

自営業（N=14）

ｱﾙﾊﾞｲﾄ・ﾊﾟー ﾄ（N=15）

主婦・主夫（N=46）

無職（N=103）

その他（N=13）

合計（N=340）

適切 高い その他

■ゾーン間200円について

64.3%

64.7%

73.3%

75.0%

63.6%

61.5%

68.9%

81.9%

90.9%

73.0%

35.7%

18.2%

27.3%

38.5%

26.7%

17.0%

9.1%

23.5%

5.9%

6.8%

9.1%

3.5%

29.4%

26.7%

4.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中学生以下（N=14）

高校生（N=68）

大学・専門生等（N=15）

会社員・公務員（N=44）

自営業（N=11）

ｱﾙﾊﾞｲﾄ・ﾊﾟｰﾄ（N=13）

主婦・主夫（N=45）

無職（N=94）

その他（N=11）

合計（N=315）

適切 高い その他

■ゾーン制導入について

42.9%

61.4%

40.0%

72.3%

68.8%

53.8%

56.5%

76.0%

100.0%

66.4%

8.5%

6.3%

15.4%

13.0%

10.4%

9.4%

50.0%

28.6%

46.7%

12.8%

25.0%

23.1%

9.4%

20.6%

6.4%

4.3%

4.2%

3.6%

8.6%

26.1%

6.7%

1.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中学生以下（N=14）

高校生（N=70）

大学・専門生等（N=15）

会社員・公務員（N=47）

自営業（N=16）

ｱﾙﾊﾞｲﾄ・ﾊﾟー ﾄ（N=13）

主婦・主夫（N=46）

無職（N=96）

その他（N=13）

合計（N=330）

良いと思う 良くないと思う 分からない その他

258



 

 

 

8-2 豊田･三好交通圏計画協議会会議記録 

次頁より平成 17～18 年度に行われた、豊田・三好交通圏計画協議会の全（第１～７回）会議記録

を示す。 

■第１回協議会  平成１７年 ８月２９日 

■第２回協議会  平成１７年１１月２１日 

■第３回協議会  平成１８年 ２月１４日 

■第４回協議会  平成１８年 ６月２６日 

■第５回協議会  平成１８年 ９月２２日 

■第６回協議会  平成１８年１２月２５日 

■第７回協議会  平成１９年 ３月２２日 

 

 

259



会議・打合せ記録

会 議 録 第1回豊田・三好交通圏計画協議会 

次  第 

（１）主催者 あいさつ 

（２）中部圏における今後の交通施策のあり方について 

（３）豊田・三好１次交通圏計画について 

（４）協議会規約について 

（５）会長あいさつ 

（６）議事 

①交通圏の概況 

②交通圏の交通網の現状 

③各地区の計画と交通施策の展開 

④交通流動の現状 

⑤交通に関する住民意識調査 

⑥今後の進め方 

（７）その他 

日  時 平成１7年8月２9日（月） 16：0０ ～ 

場  所 豊田市役所南５１会議室（南庁舎５階） 

出 席 者 

【委 員】 森川 高行（名古屋大学） 

荻野  弘（豊田工業高等専門学校） 

新谷 千晶（NPO法人あいちNPO市民ﾈｯﾄﾜｰｸｾﾝﾀｰ） 

本田 吉広（名古屋鉄道株式会社） 

梶原雅一郎（愛知環状鉄道株式会社） 

鈴木 和洋（名鉄バス株式会社豊田営業所） 

岸本 康典（愛知県タクシー協会豊田支部） 

関森  詳（国土交通省中部運輸局） 

田中  昇（国土交通省中部運輸局愛知運輸支局） 

水谷 哲士（愛知県） 

伊藤 智是（三好町） 

佐藤八十朗（豊田市） 

【事務局】 豊田市都市整備部交通政策課、三好町企画部企画課 

 

資  料 

① 次第、配席図 

② 中部圏における今後の交通施策のあり方（パンフレット） 

③ 豊田・三好１次交通圏交通計画について 

④ 豊田・三好交通圏計画協議会 規約（案） 

⑤ 豊田・三好交通圏計画協議会第１回協議会資料 

1

260



【【会議内容】 

（１）主催者 あいさつ 

人の動きに着目して、豊田・三好１次交通圏域の広域的な公共交通計画を立てる必要がある。

 

（２）中部圏における今後の交通施策のあり方について 

中部地方交通審議会の答申第９号の内容についての説明。答申では、自家用車への過度の依存

の改善、高質で誰もが利用可能な公共交通の実現という２つの基本方針を定めている。それに

基づいて、各交通圏での公共交通計画を策定することを提案。策定の主体は、交通圏の住民・

事業者・行政で、国や県は、計画策定の支援をする。 

 

（３）豊田・三好１次交通圏計画について 

 

（４）協議会規約について 

 

（５）会長あいさつ 

公共交通の自由競争化による廃止路線の増加。 

公共交通を地域と一体となって育てて行く必要がある 

当圏域はマイカー依存度の高い地域であり、今までとは違うやり方が求められる。 

 

（６）議事 

①交通圏の概況 

②交通圏の交通網の現状 

③各地区の計画と交通施策の展開 

④交通流動の現状 

⑤交通に関する住民意識調査 

⑥今後の進め方 

◆ 質 疑

（委員） 

答申９号における、ナショナル・ミニマムについての基準は？ 

（中部運輸局） 

具体的な基準はない。 

◆その他 

（次回の開催について） 

第２回協議会については、１１月中・下旬で開催予定。 

 

 

 

 

2

261



262



263



264



265



会議・打合せ記録 
NO.1 

会議録 第４回 豊田・三好交通圏計画協議会 

次 第 

１． 開会 

２． 会長あいさつ 

３． 議事 

（１） 規約の変更について（資料１） 

（２） 前年度の検討結果と今年度の取組み等について（資料２，３） 

（３） 基幹公共交通ネットワークとサービス水準について 

（４） 端末交通の検討方針について 

（５） 交通結節点の検討方針について 

（６） 利用促進策の検討方針について 

４． 主催者あいさつ 

５． その他 

（１）第５回計画協議会の開催日程について 

６． 閉会 

日 時 平成１８年６月２６日（月） １３：１５～１４：４５ 

場 所 豊田市役所 南庁舎４階 大会議室 

出席者

【委 員】 森川 高行（名古屋大学大学院） 

      荻野  弘（豊田工業高等専門学校） 

      伊豆原浩二（名古屋産業大学） 

      新谷 千晶（あいちＮＰＯ市民ネットワークセンター） 

      本田 吉広（名古屋鉄道株式会社） 

      梶原雅一郎（愛知環状鉄道株式会社）（代理：寺澤） 

      鈴木 和洋（名鉄バス株式会社） 

      岸本 康典（愛知県タクシー協会豊田支部）（代理：大谷） 

      江口 大暁（国土交通省中部運輸局企画振興部）（代理：古橋） 

      水谷 哲士（愛知県地域振興部）（代理：小野木） 

      伊藤 智是（三好町助役） 

【事務局】 豊田市 都市整備部交通政策課 

      三好町 企画部企画課 

資 料 

１．次第・配席図 

２．資料１：豊田・三好交通圏計画協議会 規約 

３．資料２：豊田・三好交通圏計画協議会 第４回会議資料 

４．資料３：豊田・三好１次交通圏計画【中間報告概要】 

 

266



NO.2 

議事 

概要 

 

（委 員）各地域における端末公共交通はほとんど採算が取れない。この点についてどう

考えるか。 

（事務局）公共交通の運行本数や料金設定のサービス水準については、特に中山間地域に

おいて大きな課題と考えている。高校生の通学等における利便性の向上も含め、

どんな形でサービスを改良するべきか、実験を通じて検証していきたい。 

（委 員）資料２のｐ４の、基幹バスに関する今後の取組みについて、「地域に応じたサー

ビス設定」と記されているが、内容が抽象的でよく分からない。具体的な取り

組み内容について、検討されていることがあれば教えていただきたい。 

また、公共交通利用促進策として、企業における啓発を加えてほしい。前回の

協議会では学校での活動を提案したが、子どもだけでなく大人も交通に対して

理解を深め、主体的に取り組むことが必要と考える。 

（事務局）交通圏における課題の一つとして、夕方以降の時間帯は公共交通の運行がなく

なってしまう地域が存在する。今後の基幹公共交通ネットワークについては、

そのようなことが無いように、どの路線においても基幹バスとして求められる

必要なサービスを確保しつつ、各地域の人口集積や施設分布状況などに応じて

運行本数などのサービス水準を路線ごとに検討していきたい。 

また企業における啓発についても、とても重要であるため、今後も実施してい

きたい。資料の中では、「ＭＭ（モビリティ・マネジメント）※」と表現してい

るが、昨年度のTDM社会実験では通勤交通を対象としたＭＭを実施しており、

今後も取り組みを継続したいと考えている。MMという表現が、横文字でやや

分かりにくいので、より分かりやすい表現とする。 

（委 員）基幹公共交通社会実験の「さなげ足助バス」における「ゾーン制運賃」の実施

について、旧行政区でゾーンを分けているが、この考え方は妥当なのか。 

また、結節点整備について、公共交通には「面白さ」や「楽しさ」といった観

点からの取り組みが不足しているように思われる。結節点での時間の新しい使

い方を提案できるとよいのではないか。 

（事務局）今回の実験における「ゾーン」は、分かりやすさを優先させたため旧行政区で

のゾーン分けが分かりやすいと考えた。しかし、今回はバスだけでゾーンを考

えているが、将来的には鉄道も含めたゾーンという考え方も必要になってくる。

まず、社会実験を通じて現実的な問題点などを把握したうえで、詳細に検討し

たい。 

また、結節点の整備は、まちづくりと連携し、優先順位を定めて実施していき

たいと考えている。地域拠点的な考え方で位置づけられる結節点については、

面白さや楽しさを追求した空間整備を検討したい。 

（委 員）公共交通機関自体が持つ「面白さ」、「楽しさ」というものもある。実験を通じ

て、それを魅力としてアピールしていけると良いのではないか。 

（事務局）例えば、観光タイプの車高が高いバスを導入することも、一つの案として検討

している。やや高い視点から市街地を見ることが可能になり、面白さ、楽しさ

の演出に有効なのではないかと考えている。 

（委 員）ぜひ実現されるよう努力していただきたい。 

 

◆その他 

（事務局）次回の第５回豊田・三好交通圏計画協議会については、９月２２日（金）１５：

００から開催予定である。 

 

                                                 
※種々のコミュニケーションを通して、一人一人のモビリティ（移動）が、社会にも個人にも望ましい

方向へ、自発的に変化することを促す施策。

267



会議・打合せ記録 

NO.1 

会議録 第５回 豊田・三好交通圏計画協議会 

次 第 

１． 開会 

２． 議事 

（１） 豊田・三好交通圏計画協議会規約について 

（２） 基幹公共交通のサービス水準について 

（３） 交通結節点の検討について 

（４） 地域路線の検討について 

（５） 公共交通利用促進策の検討について 

３． その他 

（１） 新規バス路線（豊田渋谷線）について 

（２） 第６回協議会の開催日程について 

４． 閉会 

日 時 平成１８年９月２２日（金） １５：００～１６：３０ 

場 所 豊田市役所 南庁舎５階 南５１会議室 

出席者 

【委 員】 森川 高行（名古屋大学大学院） 

      荻野  弘（豊田工業高等専門学校） 

      伊豆原浩二（名古屋産業大学） 

      新谷 千晶（あいちＮＰＯ市民ネットワークセンター） 

      本田 ・広（名古屋鉄道株式会社） 

      梶原雅一郎（愛知環状鉄道株式会社） 

      鈴木 和洋（名鉄バス株式会社） 

      岸本 康典（愛知県タクシー協会豊田支部） 

      小林 基樹（国土交通省中部運輸局企画観光部）（代理：中田） 

      田中  昇（国土交通省中部運輸局愛知運輸支局） 

      水谷 哲士（愛知県地域振興部）（代理：小野木） 

      伊藤 智是（三好町助役） 

【事務局】 豊田市 都市整備部交通政策課 

      三好町 企画部企画課 

資 料 

１．次第・配席図 

２．豊田・三好交通圏計画協議会 規約 

３．公共交通利用推進社会実験ちらし 

４．公共交通利用推進社会実験アンケート調査票 

５．資料１：豊田・三好１次交通圏計画協議会 第５回会議資料 

６．参考資料１：公共交通利用推進社会実験に関する新聞記事 

７．参考資料２：新規路線「名鉄バス 豊田渋谷線」の運行について 

268



NO.2 

議事 

概要 

１．基幹交通社会実験・交通結節点について 

 

（委 員）基幹公共交通社会実験の利用者数の速報に関して、例えば６月や７月の数値と

比較するようなことができれば、より実験による効果が明らかになるのではな

いか。 

（事務局）当初は、昨年のデータと比較することを考えていたが、万博の影響などがあっ

たためか明瞭な差がなかったため、ご指摘の点を受けて次回改めて詳細に報告

したい。 

（委 員）アンケート調査票（案）の、条件を示して利用意向を尋ねる問いに関して、提

示した条件の実現性については検討されているのか。実現不可能な条件案を示

すと、回答者が誤解する恐れはないか。 

（事務局）本アンケートでは、実際の運行が難しいケースについても尋ねるようにしてい

る。これは、バスを利用するための本当に必要なサービスレベルを把握するこ

とを目的としているためで、様々な水準のサービスを組み合わせて利用意向を

尋ねている。 

（委 員）アンケートによる結果をどのように受け止め、どのような施策につなげていこ

うと考えているのか。 

（事務局）例えば、15分に１本というようなサービスレベルを設定したときに、果たして

本当に利用されるのかどうか。現在実施している社会実験ではそこまでのサー

ビスの変化はないだけに、適切なサービスレベルを把握するために必要な質問

であると考えている。 

（委 員）実際にどのくらいの方々がこのアンケートに答えてくれるかで、結果の重みが

違ってくる。アンケート結果だけをもとにサービスレベルを決めない方がよい。

また、例えばこれまで利用していなかった人が利用するようになった理由を尋

ねる質問に関して、「一番」の理由だけを尋ねるのでなく、二番目、三番目の理

由についても判るような尋ね方にした方がよいのではないか。 

（委 員）他にも、２ページの利用頻度を尋ねる質問に関して、重要なのは社会実験によ

って交通行動が変化した人の意向であるので、そのような人がはっきり判るよ

うな尋ね方をするべきではないか。 

（事務局）調査票（案）の７ページ（他に２、４ページ）のような、利用しない（利用す

る）理由を尋ねる質問に関して、３つほどの回答を順番に選んでもらう形式に

するようなアレンジをしたい。また交通行動が変化した人が判るようにも修正

したい。 

（委 員）アンケートの目標回答人数はどのくらいを想定しているか。 

また結節点の方針における「不安なく快適に待てる空間」に関して、防犯的な

機能についても追加してはどうか。 

（事務局）まず、アンケートの回答数目標に関しては、バス利用者については利用者の３

割ほどを目標にしている。また沿線については、約２，０００世帯にそれぞれ

３人分ずつ、約６，０００人に対して配布する予定である。昨年度実施した人

の動き調査では８～９割ほどの回収率だったので、今年も５，０００人以上の

回収を目標としたい。 

また防犯面については想定していなかったため、防犯ベル等の機能を中心に整

理して追加したい。 

（委 員）景観面も配慮して、デザインに関しても細かく検討していただきたい。名古屋

市など、広告付きで優れたデザインのバス停を導入している例もある。 

（事務局）ヨーロッパの事例等を参考に、デザインについても検討していきたい。また広

告については導入を検討している。 

（委 員）それぞれの結節点について、個性を前面に出したコンペ等によるデザインを採

269



NO.3 

議事 

概要 

用するのもよいと思う。いろいろ検討いただきたい。 

（委 員）それぞれの結節点について、本当に必要なものについて明確に触れるとよい。

現況の機能の有無を示している○△×等の評価については、そのために用いる

方がよいのでは。 

（事務局）例えばパークアンドライドの駐車場は一律に整備することを考えているわけで

はなく、地点の特徴に応じて様々な機能を整備すべきと考えている。実際の整

備計画を策定する段階で詳細に検討したい。 

 

２．地域路線・公共交通利用促進策について 

 

（委 員）23ページで、黒笹駅がパークアンドライドの整備対象に入っていない。 

（事務局）ここでは拠点性のある交通結節点についてのみ掲げているが、黒笹でも既に民

間事業者による駐車場があるので、今後詳細に検討したい。 

（委 員）パークアンドライドでは、何より行き先が最大の問題である。行った先で何も

出来ないのであれば、パークアンドライドの利用者は増えていかない。 

（事務局）豊田市では交通まちづくりの一環として通勤交通対策を行っている。今年度は

通勤先とその最寄り駅の間を結ぶ交通機関を充実させる実験として、花本産業

団地におけるシャトルバスの運行を予定しているが、そういった取り組みを合

わせて整理したい。 

（委 員）パークアンドライドの論点として、目的地の点も大きいが、近年では駐車場の

安全性の問題が大きい。車上荒らし等に遭わないような、安心感を与えるよう

な状態にする必要がある。 

また、車内での時間を有効に使えるような施策、バスの時刻や運賃などの情報

を、ごく手軽に得られるような工夫といったものも有効ではないか。 

（委 員）バス停のセキュリティ（照明）、バスの案内（バスマップ）等についても検討い

ただきたい。 

（委 員）「バス呼び出しシステム」がなぜ利用促進策なのか。押す手間が面倒ではないか

と思われ、システムの利便性が理解できない。 

（事務局）経費に関する具体的な効率化が必ずしもできているとはいえないが、このシス

テムによりバスが施設の玄関口まで乗り入れることや、乗降客がいない場合は

施設内を通過することでダイヤの遅延を回復するなどといった側面で利用者の

利便性が向上しており、その意味で利用促進につながっていると考えている。

（委 員）「公共交通案内システム」について、他市で実際に利用した際、実感として使い

にくかった。機械よりも人間による路線説明の方が分かりやすく有効ではない

か。 

また 21ページの「教育現場との協働」に関しては、学校教育との連携を強める、

くらいの表現にした方が現実的ではないか。 

（事務局）案内システムに関しては、単に機械を入れることばかりを考えているわけでは

なく、例えば豊田市では、機械のみでなくオペレーターによる応対もする「み

ちナビとよた」のような施設も整備している。もちろん分かりやすいバスマッ

プの作成なども含めて、様々な方策を含めて検討していきたい。 

また教育現場との協働に関しては、確かにカリキュラムにまで踏み込むのは難

しいが、教育現場からの要請に応じて実施している施策もある。バスや鉄道の

乗り方を知らない子どもも少なくないという現実もあるので、今後も連携して

意識向上を図っていきたい。 

（委 員）中部運輸局でもバリアフリー教室を実施している。豊田市との連携も行ってい

きたい。 

270



NO.4 

議事 

概要 

 

◆その他 

（事務局）次回の第６回豊田・三好交通圏計画協議会は、１２月２５日（月）１６：００

から豊田市役所南５１会議室にて開催予定である。 

 

【問い合わせ先等】 

 

豊田市 都市整備部 交通政策課 公共交通計画担当 

電 話：（０５６５）３４－６６０３ 

ＦＡＸ：（０５６５）３３－２４３３ 

e-mail：koutsu@city.toyota.aichi.jp 

271



272



273



274



会議・打合せ記録 

NO.1 

会議録 第７回 豊田・三好交通圏計画協議会 

次 第 

１． 開会 

２． 議事 

（１） 委員の変更について 

（２） 各部会での取組みについて 

（３） 豊田・三好１次交通圏計画の策定について 

３． その他 

４． 閉会 

日 時 平成１９年３月２２日（木） １３：００～１４：００ 

場 所 豊田市役所 東庁舎２階 東２１会議室 

出席者 

【委 員】 

      森川 高行（名古屋大学大学院） 

      荻野  弘（豊田工業高等専門学校） 

      伊豆原浩二（名古屋産業大学） 

      新谷 千晶（あいちＮＰＯ市民ネットワークセンター） 

      本田 吉広（名古屋鉄道株式会社） 

      鈴木 和洋（名鉄バス株式会社）（代理：石野） 

      岸本 康典（愛知県タクシー協会豊田支部）（代理：牛田） 

      小林 基樹（国土交通省中部運輸局企画観光部） 

      田中  昇（国土交通省中部運輸局愛知運輸支局） 

      菊地 春海（豊田市 助役） 

      冨田 義親（三好町 助役） 

 

【事務局】 

      豊田市 都市整備部交通政策課 

      三好町 企画部企画課 

資 料 

１．次第・配席図 

２．資料１：豊田・三好交通圏計画協議会 規約 

３．資料２：豊田・三好１次交通圏計画協議会 第７回会議資料 

４．資料３：豊田・三好１次交通圏計画【概要版】（案） 

５．資料４：豊田・三好１次交通圏計画 報告書－目次（案） 

275



NO.2 

議事 

概要 

１．各部会での取組みについて 

（委 員）豊田市と三好町の協力によって、これまでにないモデル的な計画ができたので

はないかと考えるが、できたからには早く実行すべきである。地域の高齢者等

の交通手段確保はこれからの重要な課題である。 

 

２．地域路線・公共交通利用促進策について 

（委 員）豊田市では評価会議を組織するということだが、その場合この 1 次交通圏計画

協議会はどうなるのか。また、評価会議が別個に存在するような体制はやや奇

異にも映る。全体の仕組みとして検討することが必要ではないか。 

（事務局）まだ具体的な形は想定していないが、他の自治体との関係も含めて調整が必要

であると認識している。 

（委 員）モニタリングの項目の中に、地域別将来像の観点からのチェックを加えてはど

うか。 

（事務局）例えば、交通不便地域については不便な人口が減少したかどうかを測る方法な

どがあるので、組み入れるよう検討したい。 

（委 員）PDCA の実行にあたって、外部の組織が評価することの重要性を認識して調整し

てほしい。 

（委 員）この協議会は毎年開催するのか。それとも、PDCA サイクルに則って 3年ごとに

目標を設定して見直しをしていくということか。 

（事務局）3年の PDCA サイクルで大きな見直しを行い、協議会で議論して調整を図るが、

この計画の進捗度合いを測る意味でのモニタリングは毎年実施し、協議会も毎

年開いて諮っていきたいと考えている。 

（委 員）PDCA サイクルの初めの段階で、その後 3年間の目標を決めるということか。 

（事務局）いつまでに何を決めるという意味でのアクションプラン的な計画は不可欠なも

のであり、各部会で作成していく。それぞれ調整が必要であれば本協議会を開

催して議論することになる。また、モニタリングの指標についてはまだ具体的

になっていないが、これについても最初の段階で明らかにする必要があると考

えている。 

（委 員）本計画には様々な計画が含まれており、それらはタイムスケジュールがかなり

異なっている。アクションプログラムの中でスケジュールについても議論する

ことになるだろうが、これが非常に重要な位置を占めていると考えられるので、

しっかり作成して頂きたい。 

（委 員）本計画は公共交通を中心としているが、道路網についてきちんと触れるのであ

れば、他の様々な計画との連携についても記述すべきではないか。 

（事務局）会長・部会長と協議して表現を調整したい。 

（委 員）本計画の内容については首肯できる部分が多いが、関連する他の計画との連携

についてはやはり記述が必要ではないか。 

（事務局）本計画についても全体の整合を取って進めていく形を取っているので、他の計

画との連携を取っている旨記述する方向で検討する。 

（委 員）道路に関連していうと、バスの運行されている道路には通行の障害となってい

る部分が少なくない。幹線のルートだけでなく、全体として公共交通の充実と

道路の整備を連携して進めていくべきである。 

     また、ICカードの取組みについては中部地方だけがやや遅れている。モデル的

に進めていくことも検討すべきと考えるが、事業者側での進捗はどうか。 

（委 員）今のところはスケジュール通りの進捗状況である。 

（委 員）料金上の連携については重要な課題と考える。今後も議論していきたい。 

 

276



NO.3 

議事 

概要 

【問い合わせ先等】 

 

豊田市 都市整備部 交通政策課 公共交通計画担当 

電 話：（０５６５）３４－６６０３ 

ＦＡＸ：（０５６５）３３－２４３３ 

e-mail：koutsu@city.toyota.aichi.jp 
 

 

 

277



 

 

 
 

 


